

BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN
QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ
TỔ CÔNG TÁC THEO DÕI
VIỆC THỰC HIỆN DÂN CHỦ
Ở CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-TCT

Ninh Thuận, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tự kiểm tra việc thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022;

Căn cứ Thông báo số 06-TB/BCĐ ngày 26/7/2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở của Tỉnh ủy về phân công thành viên Ban Chỉ đạo theo dõi, phụ trách các loại hình dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 10/3/2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở của Tỉnh ủy kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023;

Tổ Công tác theo dõi thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị (*sau đây gọi tắt là Tổ Công tác*) ban hành Kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị năm 2023; cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

a) Đảm bảo triển khai thống nhất, đồng bộ, hiệu quả các nội dung về thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị theo quy định tại Chương III (*từ Điều 46 đến Điều 63*) Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

b) Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị; tạo sự chuyển biến tích cực về thực hiện dân chủ tại các cơ quan, đơn vị. Từng bước đưa việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị đi vào nề nếp; tạo dựng môi trường hoạt động, làm việc lành mạnh, văn minh làm cơ sở để thực hiện công tác hiện đại hóa nền hành chính, tạo động lực cho phát triển kinh tế, an sinh xã hội.

c) Trên cơ sở kết quả tự kiểm tra, tổng hợp báo cáo cho Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở Tỉnh ủy (*gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh*) những kiến nghị, đề xuất để tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị trong thời gian tới đạt hiệu quả cao hơn.

2. Yêu cầu:

a) Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện các quy định về dân chủ trong nội bộ cơ quan, đơn vị và dân chủ trong giải quyết công việc với công dân, cơ quan, tổ chức có liên quan.

b) Đảm bảo thực hiện dân chủ tại cơ quan, đơn vị đúng quy định, thiết thực, tránh hình thức; thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo định kỳ.

c) Đánh giá hiệu quả việc thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị: ưu điểm, kết quả đạt được; khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; từ đó rút ra bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai và thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP

1. Đối tượng tự kiểm tra:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy;
- Các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh;
- Các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các đơn vị đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Các tổ chức hội được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

2. Nội dung tự kiểm tra: Các nhiệm vụ liên quan đến việc thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị theo quy định tại Chương III (từ Điều 46 đến Điều 63) Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

3. Thời gian tự kiểm tra: Trong tháng 9/2023.

4. Phương pháp tự kiểm tra :

- Căn cứ kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị (nêu tại Khoản 1 Mục II) tiến hành tự kiểm tra, báo cáo kết quả tự kiểm tra (theo đề cương đính kèm – trong đó số liệu kiểm tra tổng hợp từ ngày 01/01/2023 đến hết ngày 30/9/2023); gửi Tổ công tác (thông qua Sở Nội vụ) **trước ngày 15/10/2023**.

- Cơ quan thường trực Tổ công tác tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị; thông qua thành viên Tổ Công tác và trình Tổ trưởng ký duyệt gửi Ban Chỉ đạo tỉnh **trước ngày 10/11/2023**.

Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị năm 2023; Tổ Công tác theo dõi thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và thành viên Tổ Công tác nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTTU, TTHĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban Dân vận tỉnh ủy;
- Thành viên Tổ công tác;
- Các cơ quan, đơn vị tại Khoản 1 Mục II;
- Lưu: VT, VXNV. NVT.

**TM. TỔ CÔNG TÁC
TỔ TRƯỞNG**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Long Biên**

UBND TỈNH NINH THUẬN
(Tên cơ quan)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-.....

Ninh Thuận, ngày tháng năm 2023

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả tự kiểm tra việc thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-TCT ngày /8/2023
của Tổ Công tác theo dõi thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

- Tình hình kinh tế-xã hội, an ninh, quốc phòng tác động trực tiếp đến việc thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị.
- Đánh giá về sự tác động của các yếu tố trên đến việc xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy chính quyền, cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu, các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, Nhân dân về thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị gắn với việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của Trung ương; các Chỉ thị, Nghị quyết về công tác dân vận, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, các chủ trương của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, đơn vị.
2. Việc ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.
3. Công tác triển khai và kết quả kiểm tra, giám sát; sơ kết, tổng kết; nhân rộng các điển hình, mô hình thực hiện tốt dân chủ ở cơ quan, đơn vị.
4. Việc kiện toàn và tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN DÂN CHỦ Ở CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG:

1. **Về công khai thông tin ở cơ quan, đơn vị:** Các đơn vị, địa phương báo cáo theo các nội dung quy định tại Điều 46 đến Điều 48 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.
2. **Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bàn và quyết định:** Các đơn vị, địa phương báo cáo theo các nội dung quy định tại Điều 49 đến Điều 52 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.
3. **Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia ý kiến:** Các đơn vị, địa phương báo cáo theo các nội dung quy định tại Điều 53 đến Điều 55 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

4. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động kiểm tra, giám sát:

a) **Về nội dung, hình thức kiểm tra, giám sát:** Các đơn vị, địa phương báo cáo theo các nội dung quy định tại Điều 56 đến Điều 59 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

b) **Hoạt động của Ban Thanh tra Nhân dân ở cơ quan, đơn vị:** Các đơn vị, địa phương báo cáo theo các nội dung quy định tại Điều 60 đến Điều 63 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được và nguyên nhân
2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI**VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**
